
 

 
R. Eng. Agronômico Andrei Cristian Ferreira, s/n. Trindade. CEP: 88040-900. Florianópolis - SC 

Telefone: (48) 3721-9384. E-mail: economia@contato.ufsc.br. http://economia.ufsc.br/ 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO SOCIOECONÔMICO 

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
 

PORTARIA Nº 8/2025/CGCNM, DE 02 DE JULHO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Tornar públicos os resultados finais após recursos para o processo de transferências e 
retornos referente ao ingresso no semestre 2025.2, conforme Edital nº 55/2025/DAE/PROGRAD. 
 
§ 1º O ANEXO I dispõe os(as) candidatos(as) classificados(as), por turnos e incisos. 

 
Atenciosamente, 

 
 
 
 

Carmen Rosario Ortiz Gutierrez Gelinski 
Coordenador dos Cursos de Graduação em Ciências Econômicas 



Ciências Econômicas 304 Rafael Luchtenberg Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 1
Ciências Econômicas 304 Sofia Sarmento da Silveira Transferência interna para aluno que ingressou na UFSC via Processo Seletivo. Classificação Geral 2

Ciências Econômicas 304 Antônio Rodrigues do Sousa da Cunha Mello Transferência externa de aluno oriundo do mesmo curso. Classificação Geral 1
Ciências Econômicas 304 Maria Eduarda Porciuncula Schmoeller Transferência externa de aluno oriundo do mesmo curso. Classificação Geral 2

Ciências Econômicas 304 Erick Matheus Nery Silva Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 1
Ciências Econômicas 304 Bruno Morro Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 2
Ciências Econômicas 304 Michelle Chiarello Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral* 3
Ciências Econômicas 304 Laura Brand Fabrizio Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 4
Ciências Econômicas 304 Eliane Rodrigues Mota Orelo Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 5
Ciências Econômicas 304 Daniel Bertolini de Paiva Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 6
Ciências Econômicas 304 Volney Junior Borges de Bitencourt Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 7
Ciências Econômicas 304 Caroline Rodrigues da Silva Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 8

*Recategorizada para Classificação Geral em razão da sua classificação dentre todos(as) os(as) candidatos(as).

CONTINUA NA PRÓXIMA PÁGINA

INCISO I - TRANSFERÊNCIA INTERNA / RETORNO POR ABANDONO

INCISO II - TRANSFERÊNCIA EXTERNA FACULTATIVA

INCISO III - RETORNO DE GRADUADO

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

CURSO

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR (CLASSIFICADOS(AS))

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

CURSO 304 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO CLASSIFICAÇÃO



Ciências Econômicas (noturno) 318 Gustavo Fernandes Fascioni Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 1
Ciências Econômicas (noturno) 318 Gustavo Prade Carlos Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 2
Ciências Econômicas (noturno) 318 João Victor Vieira de Cisne Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 3
Ciências Econômicas (noturno) 318 Mauricio Kieffer Luiz Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 4
Ciências Econômicas (noturno) 318 Pedro Paulo de Sousa Neto Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 5
Ciências Econômicas (noturno) 318 Renan Moraes Faria Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 6
Ciências Econômicas (noturno) 318 Vitória Correa Naibo Transferência interna para aluno que ingressou na UFSC via Processo Seletivo. Classificação Geral 7

Ciências Econômicas (noturno) 318 Guilherme Fernandes Mendonça Transferência externa de aluno oriundo do mesmo curso. Classificação Geral 1
Ciências Econômicas (noturno) 318 Nicolas Massayuki Uraguti Transferência externa de aluno oriundo do mesmo curso. Classificação Geral 2
Ciências Econômicas (noturno) 318 Suzan Viviane Nunes e Silva Transferência externa de aluno oriundo do mesmo curso. Classificação Geral 3

Ciências Econômicas (noturno) 318 Vihvian Portela Josy Ferreira Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. PAA-PPI 1

Ciências Econômicas (noturno) 318 João Antonio Nogueira Ramos Neto Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 1
Ciências Econômicas (noturno) 318 Marília Mota Bessa Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 2
Ciências Econômicas (noturno) 318 Mário Nazzari Westrup Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 3
Ciências Econômicas (noturno) 318 Cleber Machado Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 4
Ciências Econômicas (noturno) 318 Henrique Amador Puel Martins Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 5

INCISO II - TRANSFERÊNCIA EXTERNA FACULTATIVA

INCISO III - RETORNO DE GRADUADO

CURSO

CURSO 318 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS (NOTURNO)

CÓDIGO NOME CANDIDATO(A)

CLASSIFICAÇÃO

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO

FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

INCISO I - TRANSFERÊNCIA INTERNA / RETORNO POR ABANDONO


		2025-06-30T15:15:48-0300




